usque ad finem cap. 10. scribit Domi-  
 num dixisse & fecisse in Iudæa & Hieru-  
 salem in duabus solennitatibus sca-  
 nopegie & enceniorum. Quæ à reli-  
 quis Euangelistis sunt prætermissa, quod  
 illorum esset institutum Christi gesta  
 facta in Galilæa describere, nullus au-  
 tem ascensus in Iudæam aut Hierusa-  
 lem facere mentione, nisi eius qui mor-  
 tem eius proximè præcessit, præterit  
 omnino illo Domini in Hierusalem  
 ascensu, quod frequenter festiuitatum gra-  
 tia eò ascendit, cuiusmodi ascensus Io-  
 hannes frequenter meminit. Secundum  
 probandum hanc Domini è Galilæa  
 profectionem eandem esse cum ea cui-  
 us & Lucas meminit post præceden-  
 tia, cum dicit: Factum est autem dum  
 completerentur dies assumptionis eius, ipse  
 ipse faciem suam firmavit ut iret in  
 Hierusalem. Nam Osiander hanc à  
 Luca descriptam profectionem putat  
 factam post ea quæ Iohannes scribit  
 usque ad finem cap. 10. cum iam post  
 encenia declinans Iudeorum furorẽ  
 Dominus, venisset trans Iordanem in  
 fines Iudææ, ut habent reliqui Euan-  
 geliste. Quod falsum esse primum quid-

dem

dem ex eo patet, quod cum ante hæc  
 verba Lucas simul cum alijs duobus  
 Euangelistis Matthæo & Marco de-  
 scripserit gesta & dicta à Domino in  
 Galilæa, & inter ea commemorauerit  
 ipsum semel & iterum prædixisse exitum  
 quem completurus erat in Hieru-  
 sale, ac demde subiungat sicut & Mat-  
 thæus & Marcus de Domini profectio-  
 ne, satis significat eam, de qua loquitur,  
 profectionem factam e Galilæa. Quod  
 secundo evidentiùs fit ex eo, quod  
 in Hierusa. è iurus per Samaritano-  
 rum regionem transire debuerit. Hæc  
 enim regio inter Galilæam & Hieru-  
 salem media est: unde supra Iohannes  
 dixit, Domino volenti è Iudæa sece-  
 dere in Galilæam, necesse fuisse ut trá-  
 saret per mediam Samaritam. Ut au-  
 tem ex finibus Iudææ qui sunt ultra  
 Iordanem quis ascendat in Hierusalẽ  
 non est necesse ut transeat Samariã,  
 in quam nõ est verisimile Dominum  
 relicta recta via voluisse declinare,  
 cum suis prohibuerit ingredi ciuitates  
 Samaritanorũ. Postremum si ea pro-  
 fectio, cuius meminit Lucas, contigit  
 post festum enceniorum, & ut vult  
 Osiander

Osiander, tempus assumptionis Christi, de quo Lucas, uno tantum aut altero mense præcesserit Domini passionem, quomodo verisimile esse poterit, tam breui temporis spacio omnia ea contigisse quæ Lucas narrat facta & dicta à Domino à fine cap. 9. usque ad finem cap. 18. ubi describitur Christi in Hierusalem ascensus ille post quem statim est crucifixus, maxime cum inter ista Domini gesta, in principio cap. 10. Lucas commemoret post hoc assumptionis tempus ordinatos à Domino, 70. discipulos, eosque missos ad predicandum in omnem ciuitatem & locum quærat erat ipse uerturus eosque reuersos ad Dominum, post quod tam varia Domini gesta & dicta multis capitibus Lucas prosequitur, quæ omnia tam breui temporis spacio contigisse, non potest esse uerisimile, cum Osiander tamen putet omnia quæ Lucas narrat eo contigisse ordine quo ab eo narrantur. Ex hoc ergo satis puto constare hanc Domini profectiorem, quam Lucas dicit eum instituisse in Hierusalem completo tempore assumptionis eius, eandem esse illa quam è Galilæa factam aperte te-

stantur

stantur Matthæus, Marcus & Iohannes. Secundum quem intellectum plus temporis erit reliquum, nimirum tempus sex mensium aut circiter, quo intelligi poterit facta missio & reuersio septuaginta discipulorum, & alia pleræque quæ postea Lucas recenset, quantum non omnia quæ post hanc Domini è Galilæa profectiorem & missionem septuaginta discipulorum Lucas memorat necesse sit. intelligere contigisse post hæc, cum certum sit quedam, & uerisimile sit pleræque à Luca esse per recapitulationem commemorata, & dicta uel facta à Domino cum adhuc ageret in Galilæa. Duo enim sunt animaduertenda in Luca, ne Lectorem perturbet eius narratio à fine capit. 9. usque ad finem cap. 18. Primum, quod cum circa finem cap. 9. dicat Dominum completo tempore assumptionis sue firmasse faciem suam ut ueret in Hierusalem (quo satis significat Dominum mox profectum reuera in Hierusalem) & capitibus sequentibus frequenter profectiorem Domini in Hierusalem faciat mentionem, ut circa finem cap. 10. circa medium cap. 13. circa medium cap. 17. cir-

ea finem cap. 18. non scribit tamen eū  
venisse in Hierusalem, nisi in fine ca-  
pituli. 19. Ne enim hæc narratio aliquē  
perturbet, aduertendum, illa loca quib-  
us dici ur à Luca Dominum iuisse in  
Hierusalem, nō accipienda de una &  
eadem profectioe, quæ tum completa  
fuerit cum id est factum quod scribitur  
cap. 19. Post enim migrationem è Ga-  
lileæ patet ex Iohanne Dominum bi-  
aut ter venisse in Hierusalem aut in  
Iudæam, & tamen solius illius adven-  
tus in Hierusalem Lucas mentionem  
fecit, quo insidens a fine urbem intra-  
uit, quòd cum Matthæo & Marco nō  
statuerit commemorare alia à Domi-  
no dicta vel facta in Hierusalem, præ-  
ter ea tantum quæ circa eius passionē  
ibi contigerunt. Secundò obseruandū  
in Luca, quòd posteaquam cœpit nar-  
rare Dominum, relicta Galileæ, insti-  
tuisse iter in Hierusalem, & tamen  
multa illius menti occurrerēt dicta &  
facta ab illo in Galileæ, quæ in sua  
narratione prætermiserat, & tamen  
utile esset ea cognoscere, iudicauit illis  
ante passionis descriptionē, & eorum  
quæ ad passionem pertinent, per reca-

pit-

pitulationem inferenda esse. Hinc est  
quòd tam multa cōmement sine ali-  
cuius ordinis & cohærentiæ significa-  
tione, quæ prius in Matthæo & Mar-  
co sunt habita, quàmuis verisimile sit  
etiam quædam eorum à Matthæo &  
Marco per præoccupationem narrata  
esse, quædam etiam bis à Domino dicta  
esse, & eo loco ac tempore quo Mat-  
thæus & Marcus ea referunt, & rur-  
sum eo tempore vel loco quo Lucas ea  
ponit. Quod cum frequenter fieri po-  
tuerit, totam penè sequentem Lucæ  
narrationem, etsi in multis coinciden-  
tem cum Matthæi narratione præce-  
dente, seorsum in sequentibus colloca-  
uimus.

## In caput. LXXIII.

**Q**Vandoquidem illam Domini in  
Hierusalem profectioem, de qua  
in capite superiori est dictum,  
constat fuisse per Galileam & Sama-  
riam, & post hanc profectioem non  
potest colligi ex aliquo Euangelista Do-  
minum rediisse in Galileam, aut ali-  
quando rursum Samariam transiisse,  
imò contrà potius ex Euangelistis pa-  
tet, Dominum relicta iam penitus Ga-  
lileæ,

X lileæ,

*Lilæa*; diuersatim posthac in Iudea & finibus eius, hinc miraculum decem leproforum curatorū, (quod Lucas post multa interposita describit capite. 17. contigisse, cum Dominus perges in Hierusalem transiret Samariam & Galileam, sed sic describit, ut nullum significet ordinem cum his que ibi præcedunt) iudicauimus merito hoc loco inferendum esse, ut intelligatur in ea profectio, cuius fit mentio in capite præcedenti, miraculum istud contigisse, cum post eam non possit intelligi contigisse, nec alia sit ante eam in qua uideri possit contigisse. Et quidem miraculum hoc superioribus hic subiectum, indicat miram Domini benignitatem, ut qui etiam repulsus à Samaritanis non cessauerit misereri etiam his qui apud eos ope eius indigebant. Ceterum de capitib. Concordiæ qui ex Iohanne sequitur usq. ad cap. 80. nulla potest esse questio ob eorū depēdentia, & coherentia quæ Iohānis narratio indicat.

In caput. LXXX.

**I**Nter ea que superiori capite sunt posita ex Iohannis cap. 10. & illa que eodem capite Iohannis sequuntur

gesta

gesta enceniorum tempore, interponendum omnino uidetur quod Lucas scribit cap. 10. de ordinatis & missis. 70. discipulis, cum alijs quibusdam apud Lucam sequentibus per aliquot capita. Nam cum que hætenus ex Iohanne per aliquot capita sunt posita, continuo inter se hæreant ordine, & in Hierusalem omnia contigerint, ut uerisimile sit omnia statim post scenopegie festum contigisse, & inter illud festum ac enceniorum festum aliquot menses intercesserint, conuenientissimè intelligitur tempore illo intermedio, factam hanc, 70. discipulorum ordinationem & missionem, quæ nec ante festum tabernaculorum intelligi potest facta, cum dicat Lucas post ascensum Christi in Hierusalem factam esse, nec post festum enceniorum, cum post illud & passionem Domini, breue nimis sit tempus, ut uideri probabiliter non possit in ipso factam hanc missionem cum alijs multis à Luca narratis per multa capita. Proinde cum supra ostensum sit Dominum impleto tempore assumptionis sue, de quo Luca. 9. penitus reliquisse Galileam, nec eam ante mor-

rem repetiuisse, consequi videtur hanc discipulorum missionem factam in Iudaea & locis circumvicinis, in quibus cum hactenus non praedicasset, diuersari, instante sua passione in Hierusalem complenda, voluit. Et alioqui optima est huius capituli cum superiori ex Iohanne capite connexio. Nam cum ibi se bonum esse pastorem docuerit, hic miseris turbarum, quod essent vexati, & iacentes sicut oves non habentes pastorem, constituit tanquam bonus pastor eos, qui secum populum saluari passcerent doctrina.

In caput. LXXXI.

**N**ulla significatur à Luca huius historiae cum praecedentibus continuatio. Non enim dicit, Et ecce tunc: sed tantum, Et ecce. Transiit enim ad alia commemoranda, quae tunc memoriae occurrebant, quae quo tempore, quòne loco sint gesta, sicut & multa quae sequentibus narrantur capitibus, sibi non potest, sicut nec necesse est cognoscere. Proinde quo ordine ea Lucas posuit, etiam nos in Concordia multis sumus profecuti capitulis. Caterum hanc historiam non tum contigisse quando supe-

superiora à Domino dicebantur discipulis, satis ex Luca patet. Nam tunc seorsum Dominus discipulis loquebatur. Graeca enim habent: Conuersus ad discipulos suos seorsum dixit, Beati oculi, & cetera. Haec verò historia contigit populo praesente, & verisimiliter in Synagoga, ubi multis doctoribus sedentibus iste surrexit. Dicitur enim: Ecce quidam legisperitus surrexit.

In caput. LXXXIII.

**Q**uod hic apud Lucam scribitur Christum hanc precandi formam tradidisse, cum à quodam rogatus esset discipulo, non debet videri contrarium ei quod Matthaeus eam commemorat traditam à Domino non rogato, in sermone illo qui dicitur sermo in monte. Nam primum quidem dici potest Dominum hanc orandi formam tradidisse, semel ex seipso, secundò cum rogatus esset à discipulo isto, qui videri potest fuisse vnus ex. 70. qui ipsum prius docentem hunc orandi modum non audiuerit. Deinde, & quidem probabilius dici potest, Mattheum orandi formam à Domino traditam, inseruisse prolixo illi sermone loco oportuno,

quanquam alio tēpore à Domino tradita esset, quemadmodum verisimile est ipsum in eum sermonem multa ascriptisse, quæ alio tempore sunt dicta à Christo, ut ex Luca apparet. Voluit enim Matthæus in principio sui Euangelij, sermone quodam ex verbis Domini congesto, summam ferè totius Euangelicæ doctrinæ concludere. Quia tamen fieri potest ut his hæc precandæ forma sit à Domino tradita, & nemina fiat Euangelistarum confusio, visum est in Concordia eam his ponere, sicut in sequentibus multa ex Luca habentur, quæ in Matthæi sermone aut alibi apud eum sunt habitæ.

## In caput. LXXXIII.

**P**ost ea quæ præcedenti ponuntur capite, sequitur apud Lucam de eiectione demonio muto, & disputatione hinc nata, verum hoc miraculum cum secuta disputatione suprâ capite Concordiæ. 49. suo possumus loco, quo ex Matthæo & Marco manifestum erat reponendum esse. Itaque iam subiungendum erat quod deinde sequitur apud Lucam de reprehensa à Christo

pha-

phariseorum religione, quod sic à Luca subiungitur disputationi secutæ ex eiectione demonis, ut tamen nullus ordo significetur, nec cogamur intelligere, sicut nec possumus, statim post eam disputationem cõgisse quæ nunc sequitur. Non enim dicit: Et cum hæc loqueretur. sed tãtum, Et cum loqueretur, ut significetur quodâ tempore cum Dominus populum doceret, pharisæum rogasse eum ad prandium. Quo autem tempore aut loco istud cõtigerit incertum est, sicut & de multis alijs quæ sequuntur in Luca, quæ ob id eo erant ponenda loco quo apud Euangelistam inueniuntur. Quæ autem hic à Domino dicta inter prandendum phariseis & scribis commemorat Lucas, eadem & Matthæus habet capit. 23. sed alio tempore & loco hæc dicta narrat, ut videri possit Dominum hæc sæpius dixisse, quâquam fieri possit ut vel Lucas vel Matthæus accepta occasione ea coniunxerint verbis Christi, quæ etsi alio tempore dicta, habebant cum his quæ tunc à Domino dicebantur affinitatem. Id enim frequenter ab Euangelistis factum valde probabile est.

**P**ost ea quæ habentur in Lucæ caput .14. priusquam in Concordia subiungatur cap. 15. cum sequentibus, interserenda planè videbatur ex Iohanne historia de gestis in festo encanorum, idq. hac ratione, quia in fine huius historiæ dicit Iohannes Dominum, postquam manus Iudæorū euassisset, abisse iterum trans Iordanem, ubi erat Iohānes baptizans primum. Hanc autem in istum locum profectio- nem omninò verisimile est etiam in- dicasse Matthæum cap. 19. & Marcū cap. 10. cū dicunt Dominum relictā Galilæa venisse in fines Iudææ trans Iordanem, ut suprā ostensum est ca- pite Concordiæ. 73. & alioqui ipsa nar ratio satis ostendit. Nam omnes hi tres Euangelistæ, trans Iordanem testan- tur Dominū profectum, ac multos ibi conuenisse ad eum. Matthæus autem dicit eum etiam illos curasse, quod cum eo conuenit quod habet Iohannes. Illos admiratos Christi miracula dixisse, Iohannes quidem signum nullum fecit, & cæt. Iā Matthæus & Marcus nar- rant in hoc trans Iordanem loco Do-  
minum

minum phariseis ipsum interroganti- bus disseruisse de matrimoniij indisso- lubilitate. Id autem, etsi paucis verbis, etiam Lucas inter alia cap. 16. narrat phariseis dictum, quare cū caput Lu- cæ. 15. non potuerit separari à capite eius. 16. ob continuam verborum Chri- sti & doctrinæ eius coram phariseis ha- bitæ conexione, necessarium fuit ante caput Lucæ. 15. præmittere ex Iohan- ne historiam gestorum in Hierusalem in festo encanorum. Qui contextus q̄ bene se habeat, ipse per se satis ostendit. Siquidem cum eo quod tres Euange- listæ scribunt ad Dominum trans Ior- danem multos conuenisse, bene conue- nit quod in principio cap. 15. dicit Lu- cæ. Erant autem appropinquantibus ei publicani & peccatores ut audirent il- lum: quos eo in loco, quem alij tres ex- presserunt, accessisse ad Dominum sa- tis patet ex prædicta ratione. Nam Lu- cæ. veluti uno eodemq. & loco & tē- pore commemorat dicta præsentibus phariseis, imò occasione phariseorum, quæ habentur capitibus eius. 15. & 16. inter quæ etiam est quod ad illos dixit de matrimoniij indissolubilitate, quod

ex Matthæo & Marco constat ad illos dictum in hoc trans Iordanem loco. Præmittenda ergo fuit hæc ex Iohanne historia, ut Christū ad eum deducere-mus locum ubi dicta sunt quæ Mat-thæus, Marcus & Lucas narrant.

In caput. XCVI.

**P**ostquam Lucas scripsisset Domi-num dixisse, Lex & propheta us-que ad Iohannem, & cetera. & Facilius est cælum & terram præterire, quàm de lege unum apicem cadere, quibus significat Dominus tempus iam esse docendi aliud, quàm quod in lege præcipitur, se tamen non venisse ut legem destrueret, sed potius ut eam suis præceptis perficeret, subiicit: Omnis qui dimittit uxorem & aliam ducit, mæchatur, & cetera. ut ex uno exemplo ostēderet quomodo Dominus legem perfe-cerit. Hac enim ratione videtur Lu-cas hanc sententiam subiunxisse. Verisimile tamen hanc de non dimitten-da uxore doctrinam, cuius obiter me-minit Lucas, traditam nunc à Domi-no, ea occasione qua eandem præsen-tibus discipulis & phariseis traditam cō-memorant prolixè Matthæus & Mar-

cus. Nam post hanc obiter narratam Domini doctrinam, quibusdam deinde interpositis quæ ipse Lucas solus habet, mox conuincit cum narratione reliquo-rum duorum Euangelistarū de paruulis Christo oblatis, & adolescente diu-ite, & alijs que sequuntur. Quare quādoquidem superioribus subiungenda fuerat ea quæ est apud Lucam de non dimittenda uxore sententia, oportebat hic simul cum Luca inferere Matthæi & Marci narrationem. Itaque ex col-latione trium Euangelistarum hic coin-cidentium apparet, quòd cum phari-sæi audissent suam illam ob conuersa-tionem Domini cum peccatoribus ob-murmurationem tribus parabolis con-futatum, suam item auaritiam alia parabola notatam, quesuerint occa-sionem venādi aliquid ex ore eius quod calūniari possent, eamq̄ ab eo desumpserunt, quòd dixisset legem & prophetas locum habuisse usque ad Iohannem, & tamen facilius esse, ut cæ-lum & terra prætereat, quàm vel mi-nimum aliquid legis. Horum enim verborum occasione venire illis in men-tem facile potuit, ut huiusmodi de lege

X 6 que-

questionem ei proponerent, quam verisimile est illo tempore fuisse inter phariseos & scribas agitatam, & controuersam, ut ob id, veluti discere cupientes quod apud ipsos erat dubium, eam questionē Domino proposuerint, quē admodum postea proposuerunt, Num liceret tributum dari Caesari, & quod esset mandatum magnum in lege, & alia quaedam. Ceterum responsonem Domini paulò aliter, aut alio ordine, commemorant Matthæus & Marcus. Nam Marcus quidem dicit Dominum prius interrogasse de statuto Moysis, & post phariseorum responsonē, causam illius statuti reddidisse, ac postremum primæuam coniugij institutionē subintulisse. Matthæus verò primum dicit Dominum ex primæua coniugij institutione ostendisse coniugum inseparabilitatem, ac tum post phariseorū interrogacionem de statuto Moysis reddidisse causam illius statuti. Hæc tamē varietas nec contrarietatem aliquam nec falsitatem arguit, sed tantum quòd vterque Euangelistarum quædam scripserit ab altero ommissa, quòd quæ non omnia eodem sint ordine dicta quo sunt scri-

scripta, quod nihil obesse veritati historice nemo negauerit. Marcus enim posuit interrogacionem Domini de statuto Moysis, quam prætermisit Matthæus: & contra Matthæus posuit interrogacionem phariseorum de eodem statuto quā prætermisit Marcus. Quomodo autem in ordinem redigi possint quæ ab eis diuersis sunt narrata modis, indicat Concordia, in qua quod Marcus scribit dictū à Domino de primæua coniugij institutione post redditam causam statuti Mosai, præponitur cum narratione Matthei, ne bis idem ponatur, quod bis eodem tempore dixisse Dominum non est verisimile.

## In caput. XC VIII.

**I**N hoc capite quod varia cōtinet miscellanea, ante illud, Interrogatus autem à phariseis quando venit regnum Dei, &c. præcedit in Luca historia de decem leprosis, sed hæc suo loco est posita superius capite Cōcordiæ. 74. Quæ autem sequuntur apud Lucam vsque ad finem cap. 17. dicta ad discipulos de regno Dei & filij Dei aduentu, verisimile est Lucam nunc per anticipationem commemorasse propter

commodam occasionem datam per interrogacionem phariseorum de regno Dei: ideoq; illa suo loco postea coniunximus cum Matthæo & Marco, qui hæc commemorant dicta discipulis priuatim, idq; circa tempus passionis, quãquam non negauerim fieri potuisse ut his hæc sint dicta. Quæ autem deinde apud Lucam sequuntur in principio cap. 18. ubi Dominus per parabolam docet semper orare, ex conclusione illa. Veruntamen filius hominis ueniens, putas inueniet fidem in terra, patet satis dicta esse eodem tempore, quo illa quæ præcedunt in fine cap. 17. proinde eodem loco quo illa reposuimus.

## In caput. CII.

**P**ost ea quæ in Concordia per aliquot capita iam posita sunt ex Matthæo, Marco & Luca, sequitur apud hos Euangelistas tres, quomodo Christus instante paschate ascenderit per Hiericho Hierosolymã, eamq; ingressus sit honorificè insidens asino. Ante quæ iam necessariò inferendum erat caput Iohannis. II. continens historiam resuscitationis Lazari, & secessum Christi

Christi occasione inuidiæ ex miraculo natæ. Ante ea enim, quæ ex tribus alijs Euangelistis iam sunt posita, non potest uideri contigisse hæc resuscitati Lazari historia, cum & hanc circa pascha contigisse testetur Iohannes, & post ascensum illum in Hierusalem cuius reliqui tres meminerunt certum est eam non contigisse, cum & Iohannes eum ascensum mox post resuscitationem Lazari contigisse describat.

## In caput. CIII.

**I**n hoc capite uel citra nostram admonitionem intelligere quilibet facile posset, quod Matthæus dicit matrem filiorum Zebedæi rogasse Dominum, non esse cõtrarium ei quod Marcus ipsos filios scribat orasse Dominũ. Id enim ideo scribit Marcus, quod eorum instinctu & suggestionem mater Dominum rogauerit, unde per eam ipsi potius dici poterant orasse, quàm mater, quare Dominus non matri respondet sed filijs, ut quorum præcipuè fuerit hæc postulatio.

## In caput. CV.

**O**mnino uideri poterat hunc cæcũ cuius meminit Lucas esse cæcũ

dem cum eo quem Marcus etiam prope Hiericho sanatum memorat, proprium eius nomen exprimens. Nomen enim ciuitatis & facti omnimoda similitudo, multū suadent credere unū & idem esse miraculum. Verū cum Lucas suum miraculum scribat à Domino factum appropinquante ipso Hiericho, Marcus verò suum cum egressus esset è Hiericho, dicendum potius duo esse diuersa miracula, etsi inter se simillima, & unum quidem ante urbem ingressum, alterum verò similiter contigisse post egressum. Sunt tamen qui putant propter nimiam narrationis similitudinem idem esse miracula quod à Luca & quod à Marco est descriptum, & Lucam quidem non fuisse anxie sollicitum de loco & tempore miraculi diligenter describendo, sed satis illi fuisse ut intelligeremus circa quem locum factum esset miraculum, ut propter miraculi certitudinem, & ex hac historia disceremus & Domini benignitatem ac potentiam, & fidei in cæco exemplum. Ad quem fructum percipiendum nihil facit siue ante ingressum, siue post egressum miraculum

hoc

hoc acciderit. Quam sententiam si quis sequi vollet, ne quid falsitatis fateatur esse in Euangelistarum narratione, illud Lucæ, Cum appropinquaret Hiericho, accipi debet pro, Cum esset prope ciuitatem Hiericho, quomodo hæc verba intelligi posse indicat D. Augustinus libro. 2. de quæstio. Euange. capit. 48. & præterea dicendum, Lucam per anticipationem hoc commemorasse miraculum, & sic quidem narasse, quasi ante ingressum contigerit, cum post egressum contigerit, quod satis esset scire circa Hiericho contigisse. At quia secundum hanc sententiam nimis abusuè accipi debet illud, Cum appropinquaret Hiericho, & quia quæ sequuntur apud Lucam aperte satis ostendunt illud quod modò narrat factum esse cum accederet Dominus Hiericho, Augustinus tū lib. 2. de consen. Euange. tum prædicto loco de quæstio. Euange. omnino vult intelligendum miraculum à Luca descriptū diuersum esse ab eo quod Marcus narrat, proinde eius sententiam tanquam receptiorem & tutiorem sequi visum fuit in Concordia.

In caput

## CONCORDIAE

In caput. CVIII.

**I**N superiori annotatione dictum est quid de Marco & Luca sit dicendum, qui idem videntur miraculum cuius aliqua discordia commemorare. Hic autem noua ingeritur quæstio de Matthæo, qui duos cæcos Dominum egressum è Hiericho curasse scribit, cum Marcus unius tantum meminerit. At ea quæstio eodem modo soluenda est quomodo supra cap. 8. Matthæus duos demoniacos à Domino curatos in regione Gerasenorum scribit, cum Marcus & Lucas unius tantum faciunt mentionem, videlicet quod eorum unus notior fuerit. Ita enim & modo eum solum commemorare voluit Marcus, cuius curatio tam clarâ famam huic comparauit miraculo, quàm eius erat nota calamitas & persona, ob quod & nomen ipsius ac patris ipsius explicauit, dicens eum vocatû Bartimæum, hoc est, filium Timæi. Deinde Euangelistæ satis fuit aliquot miraculis commemoratis Christi nobis potentiam & bonitatem commendare, nec curæ fuit omnia etiam describere, proinde nulla videri debet discordia inter eos, si quædam

## RATIO.

unus commemoret que alius prætermisit. Videri tamen potest non improbabiler, quod si cæcus, de quo Lucas diuersus sit ab eo cuius meminit Marcus, Matthæus utrunque simul sit complexus, simul narrare volens & eum qui ante ingressum, & eum qui post egressum est curatus, quod utriusque curatio omnino similiter, & circa eundem locum sit facta. Sunt autem qui putent duos cæcos, quorum meminit Matthæus, diuersos fuisse, non solum ab eo de quo Lucas, sed & ab eo de quo Marcus. In hac enim sententia est Euthymius, eò quod cæci apud Matthæum dicantur contactu sanitatem consecuti, cum id nec Marcus nec Lucas de suis narrent, sed hoc argumentum quàm sit infirmum nemo non aduertit.

In caput. CIX.

**P**ost ea que in Concordia quinque capitibus sunt posita ex Matthæo, Marco & Luca, sequitur apud tres hos Euangelistas descriptio solennis introitus Domini in Hierusalem, antequam præmittendum fuisse aduentum Domini in Bethaniam, quem ante sex dies paschæ factum Iohannes describit,

bit, nullum est dubium. Cùmq̄ merid-  
etiam nulli dubium esse debeat secun-  
dum Augustinum, quin cœna quam  
hoc tempore, ante scilicet solemnem il-  
lum Domini in Hierusalem introitū,  
Iohannes factam testatur, eadem sit  
cum eo conuiuio quod etiam in Betha-  
nia, sed in domo Simonis leprosi Ma-  
thæus cap. 26. & Marcus cap. 14. de-  
scribunt, postquam commemorauerūt  
Dominum dixisse, post biduum fore  
pascha, & tunc principes sacerdotum  
congregatos fuisse in atrio Caiphæ, ideo  
hic simul cum narratione Iohannis cō-  
iungenda erat narratio Matthæi &  
Marci, ut quod scripserunt contigisse  
in Bethania in domo Simonis post so-  
lemnem illum introitum in Hierusa-  
lem, & post mentionem bidui ante pa-  
scha, intelligantur scripsisse per recapitulationem, propterea quod non possit  
probabiliter videri unctio, quam in  
Bethania factam narrat Matthæus,  
& Marcus, diuersa esse ab ea cuius  
meminit Iohannes ob omnimodam si-  
militudinem. Quidam tamen secuti  
Origenem & Chrysostomum, existi-  
mant unctionem, cuius fit mentio à

Mat.

Matthæo & Marco, diuersam esse ab  
ea cuius Iohannes meminit, ob quedā  
non similiter ab eis narrata, imò que  
repugnare videntur. Primum quia  
unctio, cuius meminit Iohannes, facta  
est ante introitum solemnem in Hieru-  
salem: ea autem, cuius Matthæus &  
Marcus meminerunt, videtur facta  
biduo ante pascha: deinde quia facta  
est à Maria sorore Marthæ & La-  
zari, hæc à muliere innominata. Illa  
videtur facta in domo Marthæ, quia  
Martha dicitur ministrasse, hæc autem  
facta est in domo leprosi Simonis. In  
illa unguuntur pedes, in hac unguen-  
tum dicitur effusum super caput Do-  
mini. Ibi solus Iudas obmurmurat, hic  
verò omnes discipuli, aut saltem eorū  
multi. Verum hæc non euincūt diuer-  
sas fuisse unctiones, & alioqui ad eod  
multa in utraque narratione conue-  
niunt, ut absurdum sit dicere fuisse di-  
uersas. Utraque enim in Bethania cir-  
ca tempus passionis facta est à mulie-  
re, utraque fit unguento nardi pistici  
preciosi, quod in utraq̄ estimatur tre-  
centis denarijs, atque indignationem  
discipulorum in utraque secutam Do-

minus

minus similiter cohibuit. Cui autem verisimile illi fuerit, qui diuersas volunt fuisse vñctiones, discipulos ausos fuisse reprehendere factum, quod Dominus tam grauius ante paucos aded dies defendisset, & committere id propter quod Iudas fuisset seuerè aded increpatus? Illi enim volunt hanc quam Iohannes conscripsit vñctionem priorem factam, sexto scilicet ante pascha die, illam autem quam alij narrant, biduo ante pascha. Itaque vt ad ea quae illi mouent respondeatur dicendum est Matthæum & Marcum per recapitulationem, suam descripsisse vñctionem, quod & ex ipsorum narratione, & ex ratione narrationis ipsorum est euidentissimum. Nam cum vterque ipso biduo ante pascha dixisset congregatos principes sacerdotum in atrium Capthæ, subiungentes narrationem vñctionis factæ in Bethania, non dicunt: Post hæc autem cum esset in Bethania, aut, Tunc autem cum esset in Bethania: sed Matthæus quidem subiicit, Cum autem esset Iesus in Bethania. Marci verò: Et cum esset Bethaniæ, ipso narrationis modo suis significantes se non

narrate

narrare id quod illo gestum fuit tempore, sed potius tempore aliquo prætérito. Quod ex ratione narrationis ipsorum longè est euentius. Nemo enim dubitauerit quin ob id commemorent eam vñctionem, vt indicent qua re commotus Iudas accesserit ad principes sacerdotum iam congregatos, tractaturus cum eis de traditione sui Domini, nēpe quod indignaretur sibi perijisse lucrum quod ex vendito unguento provenire ei potuisset, vt Iohannes planius indicauit. Iam nullo modo verisimile esse potest, quod eadem ipsa hora aut die qua facta est hæc vñctio Iudas è Bethania abierit ad principes sacerdotum, eosq; adhuc inuenit congregatos, quos congregatos fuisse commemorauerunt Euangelistæ, antequam vñctionis facerent mentionem. Primum enim verisimile est vñctionem hanc etiam in cœna factam. Nam vespertino tempore solitus fuit illis diebus Dominus regredi in Bethaniam, cum per diem docuisset Hierosolyma. Deinde, vt demus in prandio factam, quomodo diuinare potuit Iudas, iam congregatos fuisse principes sacerdotum,

quo-

quomodo etiam ausus fuisset sese mox à Bethania subducere, & in Hierusalem concedere? Relinquitur ergo potius intelligendum, Iudam indignatum vntione facta ante sex dies pasche, aliquot diebus indignationem suam in animo circumtulisse, ac occasione oportunam expectasse, qua resarciret deperditum lucrum, eamq; se post aliquot dies ratum inuenisse cum audiret biduo ante pascha principes sacerdotum & seniores populi congregatos, cuius sceleris, ut indicarent Matthæus & Marcus que fuerit in Iuda occasio, coacti fuerunt præteritam à se mulieris huius vntionem (quæ sceleris huius fuit occasio) per recapitulationem commemorare, quam nec prius commemoranda statuerunt, ut eo loco commemoraretur, quo oportune ostenderetur ipsam fuisse Iudæ occasionem traditionis. Ex quibus etiam patet falsitas noue sententiæ quam hoc loco sequitur Faber, qui licet existimet vnam eandemq; esse vntionem, cuius meminerunt Matthæus, Marcus & Iohannes, putat tamen eam non contigisse sexto ante pascha die, quemadmodum ex Iohanne

apparet,

apparet, sed biduo ante pascha, & Iohannem ipsam per anticipationem narrasse, non autem, ut communis habet sententia, Matthæum & Marcum per recapitulationem, cum Iohannes nihil alibi sic inueniatur scribere per anticipationem, sed ubique satis seruet rerum gestarum ordinem, nec hic aliqua ratio videri possit, ob quam anticipasset hanc narrationem. Rationes autem quibus mouetur Faber, planè sunt inefficaces, videlicet quia sabbatho non potuerunt Iudæi parare cœnam, nec tunc licuisset Mariæ ungere pedes & caput Domini, & extergere pedes suis capillis. Cœna enim Domino facta in sabbatho, & pridie palmarum die, rectè intelligitur præparata die præcedenti, quæ Iudæis à præparatione dicebatur Parasceue. Sicut autem lotio manuum licita proculdubio fuit Iudæis in sabbatho, ita & vntio pedum & capitis nihil obstitit religioni sabbathi: & alioqui in vespera sabbathi licebat operari, quia Iudæi celebrare sua sabbatha iussi erant à vespera in vesperam. Iam ut & ad reliqua respondeatur, quæ eos mouent qui diuersis esse

Y putant

putant unctioes, nihil id mouere merito debet, quod apud Iohannem Maria soror Marthæ dicatur unxisse, apud Mattheum & Marcum mulier quedam, sine nominis expressione. Quod enim omissum est ab his duobus, Iohannes, qui post eos scripsit, suppleuit, hanc historiam non attacturus, nisi quid in ea à se vidisset, suppleendum. Mattheus autem & Marcus ideo nomen mulieris videri possunt nonuisse exprimere, quod omnibus quibus Euangelium fuerat annuntiatum, constaret quæ esset mulier hæc, cuius factum Dominus hic asseruit prædicandum ubique Euangelium suum prædicaretur, aut quia obiter tantum unctiois mentionem introduxerunt, ut occasionem indicarent traditionis Iudæ. Iam quia Iohannes in sua cæna dicit Martham ministrasse, & Lazarum unum fuisse ex discumbentibus, non consequitur hanc cænam factam in domo Marthæ & Lazari. Nullum enim locum cæne suæ exprimit Iohannes, nisi Bethaniam, nec dicit Lazarum cum suis sororibus fecisse Domino cænam, sed indefinitè dicit: Fecerunt autem et cænam

cænam, quod perinde est, ac si impersonaliter dixisset, Facta est autem ei cæna, eò quod locum cæne satis explicuissent duo alij Euangelistæ. Ut autem in domo Simonis leprosi Martham ministraret, & Lazarus accumberet, in causa potuerunt esse diuersa, nempe vel vicinitas, & domorum contiguitas, vel consanguinitas, vel denique archissima familiaritas, quæ erat inter discipulos Domini credentes in ipsum. Quod autem Mattheus, & Marcus unctum à muliere caput Dñi memorat, Iohannes verò pedes, non eumcui diuersas esse unctioes, cum simul utrunque fieri potuerit, & commodè intelligatur primum eam unxisse pedes, ac deinde quod supererat unguenti, effudisse super caput eius, effracto etiam, ut habet Marcus, vasculo, quod nihil sibi reseruaret unguenti. Sic nec id diuersis conuincit esse unctioes, quod Iohannes solum Iudam, alij pluraliter discipulos scribant ministrasse. Primum enim recepta est etiam in scripturis synecdoche, qua multis tribuitur quod unus fecit, quemadmodum latrones blasphemasse Christum

scribuntur, cum id vnus tantum fecerit. Demde verisimile est, quod quantā Iudas præcipuè mulieri indignaretur, & ipse solus indignaretur lucrū sibi peris̄se, reliqui tamen vel eius verbis commoti, etiam sint indignati, non tamen eadem de causa qua Iudas, sed vero erga pauperes affectu quem Iudas tantum simulabat, ob quod huius solus Iohannes duxit faciendam mentionem.

## In caput. CX.

**I**ohannes Euangelista priusquam asselli, super quem Dominus sedit, faciat mentionem, commemorat quomodo turba multa, quæ conuenerat ad diem festum, processerit obviam Iesu cum ramis palmarum, clamantes Osanna. Id autem quoniam proculdubio præpostero ordine Iohannes commemorauit, non veriti sumus in Concordia mutato ordine suo loco collocare, maxime ut Iohannis narratio contexeretur cum reliquorum trium narratione, nec idem bis cogeremur ponere. Porro Matthæus pro asino Dominum misisse Apostolos scribit, cum appropinquassent Hierosolymis, & venissent Beth-

Bethphage ad montem Oliueti: Marcus vero cum appropinquarent Hierosolymæ & Bethanæ, aut ut habent Græci, ad Hierusalem, ad Bethphage, & Bethaniam: Lucas item cum appropinquasset ad Bethphage & Bethaniam. Proinde hic merito dubitari potest, quomodo cum Matthæus dicat missos discipulos cum venissent Bethphage, & ad montem Oliuarum, Marcus & Lucas dicunt Dominum hoc fecisse cum appropinquaret Bethaniam. Nā cum venisset Bethphage iam Bethaniam pertrāsferat, cum Bethphage & mons Oliuarum vicinior fuerit ciuitati Hierusalem, quàm Bethania, in qua præcedenti nocte Dominus pernoctauerat. Dicendum itaque Marcum & Lucam dixisse Dominum cum mitteret discipulos, appropinquasse Bethanæ, non quod eam tunc accederet, sed quod prope eam esset, (non enim eam iam longè exierat) quomodo supra diximus quosdam intelligere, quod Lucas dixit Dominum curasse cæcum, cum appropinquasset Hiericho, quorum sententia multum confirmari potest ex modo loquendi in præsentis loco. Aut dicen-

dum Marcum & Lucam præpostere dixisse, Cùm appropinquasset ad Bethphage & Bethaniam: illudq̄ sic intelligendum, Cùm appropinquasset ad Bethaniam, & deinde appropinquasset ad Bethphage, ad montem Oliuarum. Superest altera circa hoc caput questio, ad Concordiam pertinens Euangelistarum, quomodo scilicet Matthæus duo iumenta, asinam scilicet & pullum, commemoret iussu à Domino ad ferri, eiq̄ allata, & super ea Dominum sedisse, cùm reliqui tres solus pulli faciant mentionem. Pro cuius questionis solutione, communiter dicitur Dominum sedisse super utrumque animal successiue: tres tamen Euangelistas solus pulli meminisse, siue quòd ei Dominus pro maiori parte insederit, siue q̄ pulli inequitatio ad mysterium vocationis gentium pertineat, quibus Græca lingua tres scripserunt Euangelista, cùm Matthæus Hebræis scripserit Hebræa. Verùm quoniam, ut habet D. Hieronymus, & turpe fuisse Dominum insidere asinæ, & impossibile ut in tam breui spacio diuersis insederit animalibus, verisimilior est alio-

rum, inter quos Euthymius, sententia: qui dicunt soli pullo Dominum insedisse; atque ob id tres Euangelistas illius solius fecisse mentionem, asinam tamen etiam simul adductam, sed Dominum pullo insidentem, tantum fuisse secutam, ideoq̄ Matthæum exacta diligentia utriusque meminisse iumentum. Huic tamen sententiæ, quedam videntur ob stare. Primum, quòd apud Matthæum iussi sunt discipuli dicere, Dominus his opus habet. Deinde, quòd apud eundem dicuntur discipuli, cùm adduxissent asinam & pullum, imposuisse super eos vestimenta sua, & Dominum desuper collocasse. Postremum, q̄ in testimonio prophetæ, quod hoc factò Dominum impletum dicitur à Matthæo, habeatur, Sedens super asinam & pulli filium subiugalis. Ad quorum primū dicit Euthymius, q̄ utroq̄ iumento fuit Domino opus. Sed pullo, ut super eum veheretur: asina verò, ut pullum sequeretur causa significandi mysterij. Ad secundum dupliciter responderi potest. Altero modo, ut illud Desuper referatur nō ad animalia, sed ad vestimenta. Sic enim interpretatur

Euthymius, qui pro eo quod nos habemus, Et eum desuper sedere fecerunt, habet καὶ ἐκάθισεν ἐπάνω αὐτοῦ, hoc est, & sedit super ea, vel eos. Nam αὐτῶν ex sese est ambiguum. Sic & exemplar habet Complutense, nisi quod pro simplici ἐκάθισεν habet ἐπ'ἐκάθισεν. Alio modo dici potest, Matthæum per synecdochen, ut & aliàs, dixisse Dominum collocatum pluraliter super animalia, quomodo etiã accipi potest αὐτῶν per synecdochen. Dominus his opus habet. Pro responsione autem ad tertium sciendum est, quod in illo testimonio prophetae pro femino asinam vertendum potius videatur masculinum asinum. Ita enim permittit & dictio graeca δὲ ἢ hic posita, quae tam asinum significat quam asinã, maximè cum hic careat articulo, nec addatur ut superioris articulus femininus, & vocabulum quod est apud septuaginta interpretes, nempe ὑποσύγιον, quod est, subiugale. Et in Hebræa origine vocabulum quod his correspondet dictionibus, nempe חמור Chamor, asinum genere masculino fere ubique significat, non asinam, quae Hebræis dicitur אֲתוֹן

Athou

Athou. Inuenitur tamen. 2. Reg. 19. nomen Chamor positum in genere femino, de quo vide Pagninum. Nam etiam illo loco D. Hieronymus vertit asinum. Itaque si in citato prophetae vaticinio nomen δὲ ἢ vertatur masculinè & non femininè, quod dicitur, Ascendens super asinum & pullum filium subiugalis, non diuisim est accipiendum, quasi super diuersa animalia vicissim sedisse sit significatum, sed per asinum & pullum coniunctim intelligendus ipse pullus qui asinus quidẽ futurus, pullus vero etate. Figura enim est prophetis familiarissima, quae idem mutatis vocibus geminant. Sanè in hunc modum explicat hoc testimonium Euthymius, & explicandum sic omnino videtur si originalia inspiciantur Hebræorum, & citatio Iohannis. Quod si dictionem δὲ ἢ quis putet hoc loco potius vertendam femininè, ut diuersa significentur animalia, quemadmodum non improbabiler videtur dicendum secundum intentionem Euãgelistae, qui cum dixisset δὲ ἢ ἔστω ἢ πῶλον ἢ ἄσινον adduci, subiicit id factum ad completionẽ vaticinij in quo dicitur Mes-

fi. as seſurus ſuper οyon & πώλον. Iam dicendum, quod etiam per ſynecdoche illud ſit intelligendum, quod dicitur in vaticinio, ſicut quod idem Mattheum dicit Dominum illis habuiſſe opus, & Apoſtolos ipſum collocaſſe de ſuper. Videtur enim Mattheus, quoniam duo animalia adducta fuerunt ad Ieſum, teſtimonium prophetae, quanquam non neceſſario intelligendum eſet de duobus animalibus, voluiſſe accommodare ad utrumque animal, & quoniam in eo dicitur rex Sion ſedere ſuper hoc & illud, ideo ſermonem ſuum attemperando ad prophetæ vaticinium, dixiſſe Dominum ſediſſe ſuper hæc animalia, quod per ſynecdochen intelligendum, reliqui deinde Euangeliſtæ, qui poſt eū ſcripſerunt, ſatis indicauerunt.

In caput. CXI.

**Q**uod ad Concordiam hic perimet Euangeliſtarum, dubium eſt an hac ipſa die, qua Dominus ſolenni pompa ingreſſus eſt Hieruſalem, an die ſequenti contigerit illa eiectione & vendentium, quam hic commemorant Mattheus, Marcus & Lucas, conſimilis ei quam in principio

pre-

predicationis Iohannes cap. 2. factam narravit. Nam Mattheus quidem & Lucas eam commemorant, quaſi hac ipſa die factam. Marcus vero, quaſi die ſequenti. Mattheus enim poſt ea que habita ſunt precedenti capite, cum dixiſſet, Et intrauit in templum Dei, ſubiectum: Et eiecit omnes vendentes & ementes in templo. Ac poſtea addit, quomodo pueris clamantibus in templo, Oſanna, phariſæi ſunt indignati, quod certum eſt ſatis, prima die hebdomadæ contigiſſe. Similiter Lucas poſt deſcriptum ſolemne introitum Domini in Hieruſalem, adiungit: Et ingreſſus in templum cepit eiecere, & cæter. Marcus vero iſtud factum narrat, cum dixiſſet Dominum altera die veniſſe rurſum Hieroſolymam. Cum autem non ſit veriſimile Euangeliſtas diuerſa ſcribere facta, (ſicut tamen vult Oſiander, qui putat utroque die Dominum eieciſſe ementes & vendentes e templo, cum omnes tres ſuam eiectione eodem narrent modo,) dicendum ſanè aut Mattheum cum Luca hanc eiectionem narraſſe per anticipationem, ſi Marcus ordine rei geſte ſeruauit: aut contra, Mar-

cum illam narrasse per recapitulationē, si reliqui duo ordinē seruauerūt. Et quidē D. Augustinus existimat Matthæū magis ordinem tenuisse, ut Marci narratio sit per recapitulationem posita, at si quaedam spectemus, magis est probabile Marcum ordinem temporis seruasse. Primò enim, cum secundo die Marcus narret Dominum uenisse rursus Hierosolymam, & ingressum in templum, nihil ab eo erit narratum quod secundo die in templo gestum fuerit à Domino, si eiectionis ementium & uendentium contigit prima die. Deinde certum est ex Marco Matthæum, ea quæ partim secunda die contigerunt, partim tertia, sic commemorasse; quasi omnia secunda die accidissent. Cum enim dixisset, Dominum mane reuersum in ciuitatem, sic commemorat factū à Domino maledictam, & discipulos, quia exaruerat, admiratos, quasi uirū que eadem die contigerit, cum certum sit ex Marco, Dominum factū quidem maledixisse secunda die, ac tertia die discipulos uidentes eam aruisse, admiratos, Itaque sicut in hac narratione certum est eum coniunxisse gesta duo-

rum

rum dierum, secundi scilicet & tertij, ita omnino uerisimile etiam in narratione eorum quæ ad primam pertinent diem, coniunxisse quædam secundæ die gesta. Matthæus enim ita suam contexit hic narrationem, quasi tantum prima die & secunda Dominus è Bethania profectus sit Hierosolymam in templum, nulla facta mentione diei tertie, cuius distinctè meminit Marcus, cum omnia quæ Marcus tribus diebus distinctè gesta describit, ille sub commemoratione duorum cõprehendat dierū. His rationibus moti sumus ut eiectionem ementium & uendentium secundæ diei tribueremus, ac Marcum distinctè triū dierum gesta describentem, ordinem rerum gestarum tenuisse crederemus. Omissa ergo hac eiectionis narratione, post illud Matthæi: Et intrauit Iesus in templum Dei, subieciimus quæ eiectionis narrationem apud eum sequuntur de cæcis & claudis in templo sanatis, & pharisæis indignantibus. Nam hæc primo die cõ. igisse satis est certum. Cæterum quæ Iohannes solus commemorat post descriptum solennem Domini in Hierusalem introitum, incer-

Y 7 tum

tum est quo die contigerint, an prima die an aliqua sequenti, & utrum omnia eodem die contigerint, an diuersis diebus, tamen quia Iohannes haec coniungit historiae primae diei, nec uidebatur quo alio loco haec commodius collocarentur, visum est ea hoc loco adiungere superioribus, ueluti gesta hac prima die.

## In caput. CXIII.

**I**N fine parabolae, quae hoc continetur capite, contrarietas aliqua uideri possit in narratione Euangelistarum. Nam cum Matthaeus ad interrogationem Domini quaerentis, Quid ergo dominus agricolae ueniens facturus sit agricolis illis? dicat scribas & phariseos praesentes dixisse: Malos male perdet, & uineam suam locabit alijs. Marcus & Lucas commemorant quasi Dominus ipse dixerit, Veniet & perdet colonos istos, & uineam suam dabit alijs. Nec enim dici potest apud Marcum & Lucam, scribarum & phariseorum uocem subiunctam uerbis Christi, omissa illa parte, Illi responderunt, uel Dicunt ei. Quia Lucas subiungit: Quo audito dixerunt illi, Absit. Nisi dica-

mus inter auditores quosdam respondisse, quod Matthaeus commemorat: quosdam uero illud quod Lucas dicit, hoc est, Absit. Sic enim D. Augustinus Euangelistas conciliandos existimat. At quia omnino uidetur ex Marco & Luca etiam Dominum dixisse colonos illos perdendos, rectius cum Chrysostomo dicitur, primum quidem illos, sicut habet Matthaeus, respondisse, Colonos perdendos; ignorantes se proferre contra seipsum sententiam; deinde uero Dominum etiam dixisse, quod illi dixerant, confirmando, & approbando eorum sententiam; sed sic, ut ex uerbis uel gestu illius intelligerent illud contra se dictum, ac tum respondisse sicut habet Lucas, Absit, non quidem significare uolentes, non conuenire ut mali huiusmodi coloni perderentur, sed illud nequaquam sibi competere, ut sit sensus, Absit hoc a nobis, ut quemadmodum significas, id in nobis eueniat. Nolebant enim agnoscere, se parare necem filio Dei, & proinde nec sibi competere, ut cum malis illis colonis perdantur, uinea Domini alijs locata.

**I**N hoc capite quod ad Euangelistarum attinet Cōcordiam, obseruandum Marcum & Lucam expressisse numi speciem, dicentes, Dominum petiisse sibi exhiberi denarium. Ex Matthæi tamen narratione magis apparet Dominum non expressisse numismatis speciem, sed velut ignorantem quo numismate census solueretur (ut declararet huiusmodi rerum cognitionem sibi non esse cordi) in genere numisma census petiisse sibi offerri. Nam cum dixisset Matthæus, Dominum petiisse sibi presentari numisma census, subiicit: At illi obtulerunt ei denarium, significās illos numismatis speciem indicasse de quo Dominus rogauerat in genere. Proinde intelligendum videtur Marcū & Lucam denarij nomen in verbi Christi posuisse, non quod numismatis speciem Dominus expresserit, sed quod denarius fuerat ille numus, quem Dominus postulauerat sibi exhiberi.

**O**bseruandum hic quod solus Lucas cōmemoret scribas quosdam commendasse responsionē Domini dā-

tam, Sadducæis. Marcus verò similem cuiusdam scribæ commendationē narret post responsionem Domini ad sequentem questionem quam prætermisit Lucas, quod eandem à scriba quodam alio tēpore Domino propositam, & eodem modo quo hic absolutam introduxit superius capite suo undecimo. Intelligendum itaque utranque Domini responsionem ad duas quæstiones, quosdam ex scribis approbasse, & alterā quidē cōmendationē scripsisse Marcā, alteram verò Lucā, qui dicit quosdā scribas respōdisse, hoc est subintulisse, Magister, bene dixisti, nimirū gaudentes Sadducæis hostibus suis occlusum esse os. Quod autem apud Lucam sequitur: Et amplius non audebant eū quicquam interrogare ex Matthæo & Marco falsum apparet, cum hi testentur post quæstionem Sadducæorum phariseos & scribas aliam adhuc propositam quæstionem. Proinde vel est intelligendum Lucam tantum loqui de Sadducæis, ut significetur Sadducæos non fuisse ausos eum amplius quicquam interrogare. Aut si de omnibus Lucis loqui intelligatur, accipiendum est

est ea sententia significari, quod cum tam aliquoties Dominus respondisset prudenter varijs questionibus & Sadduceorum & pharisaeorum, ita ipsi prudentiam sint admirati, & turrunt, ut non auderent eum amplius quicquam interrogare. Videtur enim Luc. 11, idem voluisse dicere cum eo quod post sequentem questionem a se omissam ob causam iam praeditam, dixit Marcus, Et nemo iam audebat eum interrogare.

## In caput. CXVIII.

Quod Marcus dicit scribam, de quo est in hoc capite, approbasse Domini responsonem, & Dominum vicissim eius responsonem commendasse, ita ut diceret eum non longè esse à regno Dei, non est contrarium ei, quod Matthæus hunc dicit tentasse Dominum. Tentasse enim solum dictum est ob id quod experiri voluerit, num ad questionem Dominus rectè posset responderè. Qua in re etsi non sincero affectu, tamen cum audiret prudentem Domini responsonem, ac talem quæ cum propria conveniret sententia,

cont-

commotus responsonis veritate, ac delectatus approbatione suæ sententiæ, deposito illo tentandi animo, approbavit Christi responsonem, & vicissim Dominus delectatus, quod & veritatem ille agnosceret, eamq; tentandi animo posito, a se dictam approbaret, commendans eius responsonem, dixit non longè illum esse a regno Dei. Proximus enim ille est regno Dei, qui & cognoscit veram rationem, qua Deo placere possit, & eam à quocunque audeat predicari commendat, non studens pharisaeorum more calūniari per invidiam, quæ rectè ab alijs dicuntur.

## In caput. CXXII.

Quod Marcus Petrum, Iacobum, Iohannem & Andream dicit interrogasse Dominum separatim, hoc est seorsum, cum Matthæus & Luc. 11 in genere scribant discipulos interrogasse, dupliciter accipi potest. Altero modo, ut hi soli quorū nomina exprimit Marcus, intelligantur Dñm nunc adijisse & interrogasse seorsum ab alijs discipulis, sperantes eum, sicut transfigurationis mysterium, & alia quedam paucis

paucis & ipsis potissimum crediderat, etiam de tempore & signis futurae devastationis facile paucis communicaturū, quæ alijs omnibus non esset crediturus. Sic enim intelligit Erasmus in paraphrasis. Altero modo, ut omnes discipuli dicantur discendi causa accessisse Dominum, soli autē illi quatuor, omnium nomine interrogauerunt, utpote primores Apostolorum, & maiorem habentes apud Dominum fiduciam, ut quod dicit Marcus separatim significet eos hoc interrogasse, semotim turbis, sicut intelligi debet quod dicit Matthæus discipulos interrogasse secretò. In hunc modū Euthymius Eua-gelists concordat. Cæterum admonendum hoc loco sermonem illum Domini quem Matthæus cap. suo. 24. Marcus cap. 13. Lucas. 21. sunt prosecuti, nos in Concordia non sine ratione secuisse tria capita. In primo enim comprehenduntur secundum D. Chrysolomi enarrationem, quæ alijs longè est hoc loco præferenda, illa quæ pertinent ad tempora aut vastationem Hierusalem præcedentia, aut ipsius vastationis Hierusalem. In secundo, ea quæ ad

secun-

secundam pertinent questionem Domino à discipulis propositam, nempe quæ aduentum ipsius sunt præcessura post excidium Hierosolymitanū, quæq; ad aduentus sui signa & tempora pertinent. In tertio continetur monitio quæ post prædicta commodè nos monet Dominus, quomodo ad illum aduentum propter eius incertitudinem nos parare & gerere debeamus. Adiecit autem in duobus his postremis capitibus quædam ex fine cap. 17. Lucæ, & principio cap. 18. ob causam superius redditam in annotatione circa caput. 98.

### In caput. CXXVIII.

Circa hoc caput tractanda est quæstio de die paschalis solennitatis eo anno quo passus est Dominus. Nam quæstio hæc ad Concordiam pertinet Evangelistarum: cum enim Matthæus & Marcus hoc loco apertè significant pascha fuisse biduo post diem tertium ab ingressu Domini magnifico in urbem Hierusalem, hoc est ad vesperam feriæ quintæ, ut die sexto solennitas fuerit paschæ (nam Hebræis dies festi incipiunt à vespera) eademq; vespera eidem Evangelistæ simul cum Luca-  
testen-

restentur Dominum secundum legem  
agnum edisse paschalem, Iohannes con-  
trà significat paschæ solennitatem tunc  
incidisse in septimum diem, ac agnum  
paschalem à Iudæis comesum ad ve-  
speram ferie sextæ. Nam cap. 13. descri-  
pturus lotionem pedum, quæ à cena  
fuit facta, scribit ante diem festum pa-  
schæ, hoc est, pridie paschæ id accidisse.  
Item cap. 18. dicit de Iudæis: Non in-  
troierunt prætorium, ut non contami-  
narentur, sed manducarent pascha,  
hoc est, agnum paschalem. Malè enim  
quidam, quòd eludant hoc argumētum,  
affirmant per pascha intelligenda azy-  
ma, tum q̄ nusquā in scripturis ostendi  
possit pascha sic accipi, tū q̄ propter azy-  
ma non esset contaminatio vitanda,  
quandoquidem & immundi illis vesiti  
poterant verisimiliter, sicut ex eo licet  
colligere, quòd pœna mortis intentata,  
præceptum fuerit Iudæis, septem inte-  
gris diebus comedere azyma, cum im-  
mundiciam legalem leuissim. is ob cau-  
sis contraherent. Iam capit. 19. me-  
morans tempus in quo Christus fuit cõ-  
demnatus, sic scribit: Erat autem pa-  
rasceue paschæ. Non erat ergo is dies  
pascha,

pascha, sed preparatorius ad solenni-  
tatem paschæ sequenti die celebran-  
dam, quòd ex iustorū factis euadit ma-  
nifestum. Nicodemus enim & Ioseph  
ab Arimathia emerunt eo die unguē-  
ta & sindonē, ac Dominum vinctum  
sepelierunt, quæ in ipsa paschæ solenni-  
tate non licuissent. Nam de prima &  
septima huius solennitatis die præcipi-  
tur Exodi. 12. ut nihil operis faciant  
in eis, exceptis his quæ ad vescendum  
pertinent. Sic & mulieres illæ, quæ Do-  
minum fuerant secutæ, sua quoque  
unguenta mercatæ fuerunt, & para-  
uerunt hoc ipso die parasceues, ut po-  
stridie quiescerent secundum legem, si-  
cut scribit Luc. vs cap. 23. Ad hanc dif-  
ficultatem Græci & Latini diuersi-  
modè soliti sunt respondere, Græcis as-  
serentibus Dominum præuenisse vna  
die celebrationē agni paschalis, & de-  
cimatertia luna illum cum discipulis  
edisse: Latinis verò contrà, Dominum  
decimaquarta luna secundum legem  
agnum edisse affirmantibus: Iudæos  
verò contra legem distulisse in alte-  
rum diem pascha, auiditate occidendi  
Christum. Verùm neutra assertio est

conueniens soluendæ difficultati. Nam præterquam quod pium satis non sit dicere Christum pascha anticipasse, qui dum uigeret lex, omnia legis diligentissimè obseruauit: pugnat etiã cum hac assertionem quod Marcus dicit, Primo die azymorum quando pascha immobilabant. Et Lucas: Venit autem dies azymorum; in quo necesse erat occidere pascha. His enim locis significatur legitimam fuisse celebrationem paschalis agni ea die qua illam Dominus obseruauit, proinde Græci hæc Euangelistarum loca coguntur coactis interpretationibus tractare, & obtorto collo trahere ad suum sensum. Quod autem Iudæi propter occidendum Christum pascha contra legem distulerint insequentem diem, ut alij dicunt, æque est improbable. Primum enim quomodo hoc ausi fuissent, cum tanta undique multitudo ad festum hoc venire solita fuerit? Deinde loca Iohan. superius citata, & facta non solum impiorum Iudæorum, sed & iustorum, planè significant non contra morem, sed legitimè pascha tunc incidisse, non in feriam sextam, sed in diem sequentem: promde

Latini

Latini qui hanc sequuntur sententiã, coguntur vim facere prædictis uerbis Iohannis. Cum ergo neutra harum opinionum sit probabilis, pro Euangelistarum Concordia, inuenienda est ratio, qua ostendatur Christum pascha suum celebrasse pridie quàm Iudæi suum celebrarent: & tamen & Christum, & Iudæos suum pascha celebrasse legitimè. Hæc rationem paucis insinuat Rupertus scribens in Matthæum, ac dicens Iudæos ex patrum traditione nunquã duo festa, in quibus nihil operis facere fuit præceptum, continuè celebrare solitos: quod difficile esset corpora mortuorum, aut cocta olera in tertium usque diem seruare, in regione illa calida, atq; ob id paschæ festiuitatem, quotiescunque incidit feriam sextam, sicut euenit eo anno quo Christus est passus, distulisse in diem sequentem, sabbatum scilicet. Paulus Burgenensis in annotationibus aduinctis commentarijs Nicolai de Lira, exactius & prolixius prosequitur rationem, qua factum est ut Christus, pridie quàm Iudæi, suum celebrarit pascha, & tamen utriusque legitimè: memorans obseruationes duas

Z

apud

apud Iudæos obtinuisse, unde festa nonnunquam de die in diem translata apud eos fuerunt. Verum quoniam ex proluxa eius assertione nihil amplius quod proposito seruiat possit haberi, quã quod paucis iam ex Ruperto audimus, visum est eam hic prætermittere, ut ne in his nostris annotatiunculis proluxiores simus. Neque ergo Christus suum anticipauit pascha, neque Iudæi illo peculiariter anno ob patrandam Christi necem distulerunt, sed utrique tempore quod iampridem eis erat legitimum, illud obseruarunt. Dominus quidem tempore legitimo ex lege Dei, cui obtemperare maluit, quam receptæ à patribus traditioni contra legem Dei: Iudæi uero legitimo extraditione patrum, atque ob id Iohannes de sabbatho, quo Dominus quiescit in sepulchro dicit, quod magnus fuit dies ille sabbathi, nimirum quod in eo et paschatis et sabbathi celebritas conuenissent, secundum obseruationem Iudæorum. Et hæc quidem pro Euangelistarum conciliatione paucis dicta in præsentis sufficiant.

In caput. CXXX.

**P**Edum abluitionem, quam solus descripsit Iohannes, quidam existimant etiam post institutionem eucharistiæ contigisse, alij uero non solum ante eam, sed etiam ante esum agni paschalis. Communiori autem (quam tanquã ueriores secuti sumus in Concordia) sententia, creditur lotio facta post esum agni, sed ante eucharistiæ institutionem. Et quidem qui etiam post hanc institutionem factam existimant, hoc potissimum mouentur argumento, quod non uideatur eis, quo loco commodè institutio eucharistiæ possit post lotionem pedum inseri historiæ Iohannis. Sic enim Iohannes post lotionem pedum subiungit sermonem de suo traditore, ut manifestè uideatur eum mox habitum post lotionem pedum sine aliquo medio, qui sermo non finitur nisi ablegatione proditoris Iudæ, quem ex Luca satis certum est interfuisse institutioni eucharistiæ. Hinc ergo colligunt lotionem pedum secutã eucharistiæ institutionem, uerum inefficaciter, cum nihil uetet, eucharistiæ institutionem inserere historiæ Iohannis post abluitionem pe-

dum ante illa verba: Cùm hæc dixisset Iesus turbatus est spiritu. Nō enim necesse est, intelligere mox ac sine omni intermedio, post prædicta à Domino, contigisse quæ consequenter Iohannes narrat. Iam nec ex illo, quod cœna facta dicitur facta pedum ablutio, sequitur post mysterium donati corporis & sanguinis Domini illam contigisse. Certum est enim, nō sic intelligendum hęc cœnam dici factam, quasi absoluta iam fuerit & consummata, cùm aperte Iohannes testetur Dominum, post ablutos pedes iterū accubuisse, & dedisse Iudæ intinctum panem, ac de se ipso postea dicat capite ultimo, quod recubuerit in cœna supra pectus Iesu. Ex quibus locis iam satis refellitur prædicta sententia. Non enim videtur quorsum, rursus Christus accubuerit, si & agnus fuerat comesus & Eucharistia instituta. Qui verò etiam ante esum agni paschalis, & omnino in principio cœnæ, antequàm quicquam ederetur, putat Dominum suorum abluisse pedes, (quæ est Osiandri sententia) hoc mouenitur argumento, quod putent ipsum pedes suorum abluisse ex more il-